平成21年４月宮崎県臨時県議会

商工建設常任委員会会議録

平成21年４月16日

場 所 第５委員会室

- 1 -

平成21年４月16日（木曜日）

午後11時29分開会

会議に付託された議案等

○委員長の互選

○副委員長の互選

○商工観光振興対策及び土木行政の推進に関す

る調査

出席委員（９人）

委 員 長 宮 原 義 久

副 委 員 長 西 村 賢

委 員 星 原 透

委 員 野 辺 修 光

委 員 黒 木 正 一

委 員 太 田 清 海

委 員 井 上 紀代子

委 員 徳 重 忠 夫

委 員 坂 口 博 美

欠席委員（なし）

委員外議員（なし）

事務局職員出席者

議 事 課 主 査 前 田 陽 一

議事課主任主事 吉 田 拓 郎

ただいまから商工建設常任委員会○野辺委員

を開会いたします。

ただいま、本会議において本委員会の委員が

選任されましたので、正副委員長互選のため、

委員会条例第10条の規定により、私が年長委員

として委員会を招集いたしました。

したがいまして、委員長の互選終了まで、し

ばらくの間、座長を務めさせていただきますの

で、よろしくお願いをいたします。

それでは、ただいまから委員会条例第８条第

２項の規定により、委員長の互選を行います。

この場合、お諮りいたします。

、 。互選の方法は 投票又は指名推選であります

いかがいたしましょうか。

〔 指名推選」と呼ぶ者あり〕「

では、指名推選の方法で行いたい○野辺委員

と存じますが、御異議ございませんか。

〔 異議なし」と呼ぶ者あり〕「

御異議なしと認めます。よって互○野辺委員

選の方法は指名推選により行うことに決しまし

た。

それでは、私から指名いたしたいと思います

が、御異議ございませんか。

〔 異議なし」と呼ぶ者あり〕「

御異議なしと認め、宮原義久委員○野辺委員

を委員長に指名いたします。

お諮りいたします。

ただいまの指名のとおり決することに御異議

ありませんか。

〔 異議なし」と呼ぶ者あり〕「

御異議ありませんので、宮原義久○野辺委員

委員が委員長に選任されました。

次は副委員長の互選でありますが、ただいま

委員長に宮原義久委員が選任されましたので、

委員長にかわっていただき、副委員長の互選を

お願いいたしたいと存じます。

御協力ありがとうございました。

それでは、ただいまから委員会○宮原委員長

条例第８条第２項の規定により、副委員長の互

選を行います。

この場合、お諮りいたします。

、 。互選の方法は 投票又は指名推選であります

いかがいたしましょうか。

- 2 -

〔 指名推選」と呼ぶ者あり〕「

では、指名推選の方法で行いた○宮原委員長

いと存じますが、御異議ありませんか。

〔 異議なし」と呼ぶ者あり〕「

御異議なしと認めます。○宮原委員長

よって、互選の方法は指名推選により行うこ

とに決定いたしました。

それでは、私から指名いたしたいと思います

が、御異議ありませんか。

〔 異議なし」と呼ぶ者あり〕「

異議なしと認め、西村賢委員を○宮原委員長

副委員長に指名いたします。

お諮りいたします。

ただいまの指名のとおり決することに御異議

ありませんか。

〔 異議なし」と呼ぶ者あり〕「

御異議ありませんので、西村賢○宮原委員長

委員が副委員長に選任されました。

。以上で正副委員長の互選は終了いたしました

御協力ありがとうございました。

それでは一言あいさつをさせて○宮原委員長

いただきたいと思います。

ただいま商工建設常任委員長、皆さんのお力

添えをいただきまして、就任をさせていただく

ことになりました。商工につきましては、商工

観光全体につきましても知事が一生懸命力を入

れておられ、宮崎のＰＲも図られている状況に

あるというふうには存じておりますが、経済状

況、非常に厳しい状況があると存じております

ので、委員の皆さんのお力添えをいただき、宮

崎の発展のために頑張っていきたいというふう

に思っております。

また、建設、県土整備部関係の部分の公共事

業の入札改革等におきまして、大変厳しい建設

業のおかれている状況があるということは、皆

さんも御存じのとおりかというふうに思ってお

ります。最低制限価格の引き上げなど、今回実

施はされましたが、依然大変厳しい状況に変わ

りはないというふうに思っておりますので、限

、られた予算だというふうには思っておりますが

皆さんとまた知恵を出しながら、一生懸命、宮

崎発展のために努力をしていきたいというふう

に思っておりますので、副委員長のお力添えも

いただきながら、一生懸命頑張っていくことを

お約束し、皆さんとともに頑張っていきたいと

思いますので、よろしくお願いをしたいと思い

ます。

ただいま副委員長に選任され○西村副委員長

ました西村でございます。

今、委員長のごあいさつ同様、非常に厳しい

経済状況の中、この委員会は昨年度も非常に熱

心な議論をいただいたと聞いております。その

思いも含めまして、委員長をしっかりと支えて

頑張りたいと思います。どうぞよろしくお願い

いたします。

それでは、書記の紹介をいたし○宮原委員長

ます。

正書記の吉田主任主事でございます。

副書記の前田主査でございます。

なお、次回の委員会は、４月23日木曜日、午

前10時から開催を予定しております。

場所は、この第５委員会室を予定しておりま

すので、よろしくお願いをいたします。

本日はこれで閉会いたします。ご苦労さまで

した。

午後11時35分閉会